

Borek Wlkp. 31 grudnia 2018 roku

Pan Tomasz Pawlak

Przewodniczący Rady Miejskiej Borku Wlkp.

Dotyczy: odpowiedzi na interpelacje zgłoszone na III sesji Rady Miejskiej Borku Wlkp. odbytej w dniu 19 grudnia 2018 roku

W związku z interpelacją radnego Michała Dopierały dotyczącą wyznaczenia przejść dla pieszych w ciągu drogi powiatowej w miejscowości Jezewo, Urząd Miejski w Borku Wlkp. nie jest właściwy do rozpatrzenia w/w interpelacji, gdyż wniosek dotyczy organizacji ruchu na drodze pozostającej w zarządzie Powiatu Gostyńskiego. W związku z powyższym pismo w tej sprawie zostało skierowane do Starostwa Powiatowego Wydział Komunikacji i Dróg Referat ds. dróg w Gostyniu.

Natomiast na interpelację radnego Michała Dopierały odnośnie funkcjonowania Gminnej Spółki Wodnej Borek Wlkp. przedstawiam wyjaśnienia Pana Leszka Ciemniaka, który w imieniu Zarządu Spółki odpowiedział:

1. W dniu 23 marca 2017 roku Walne Zebranie Delegatów Gminnej Spółki Wodnej Borek Wlkp. dokonało wyboru nowego Zarządu w składzie: Przewodniczący Matuski Zbigniew
Z-ca przewodniczącego Woźniak Jacek
Członek Kaczmarek Michał.
2. Kompetencjami Zarządu wg Statutu Spółki są: reprezentowanie Spółki w sprawach bankowych oraz w kontaktach z instytucjami samorządowymi. Poza tym zwoływanie zebrań Zarządu w miarę potrzeb oraz co najmniej raz do roku walnego zebrania delegatów poszczególnych

- Spółek wiejskich. Co najmniej dwóch (2) przedstawicieli Zarządu Spółki sygnuje swoimi podpisami dokumenty związane z sprawami finansowymi Spółki (czeki bankowe, przelewy itp.).
3. Książki kontowe oraz pozostałą dokumentację Gminnej Spółki Wodnej Borek Wielkopolski prowadzi do tej pory Pan Leszek Ciemniak, który mimo rozpoczęcia pracy w Radomiu zgodził się do momentu znalezienia odpowiedniej osoby do prowadzenia spraw biurowych będzie się tym zajmował. Tak jak do tej pory zajmuje się on także organizacją wykonywania na terenie działania Spółki prac związanych z naprawą sieci drenarskich oraz odmulaniem rowów melioracyjnych. Zgłoszenia niedrożności urządzeń melioracyjnych przekazywane są do Leszka Ciemniaka telefonicznie a dalej koordynuje on zlecenie wykonywania prac firmom usługowym. Rolnicy mogą także zgłaszać problemy do Przedstawicieli Spółki (Zarządu, delegatów z poszczególnych spółek wiejskich).
 4. Rowy przydrożne (przy drogach gminnych, powiatowych, wojewódzkich) stanowią część infrastruktury drogowej, zatem nawet jeśli do nich podłączone są sieci drenarskie można wykonywać jedynie udrożnienia tych urządzeń. Nie ma możliwości wykonywania na zlecenie Spółki Wodnej prac związanych z czyszczeniem, pogłębianiem tych rowów. Generalnie rowy te służą do odprowadzania wody z pasa drogowego.
 5. Wreszcie dla wiadomości Pana radnego Dopieraty: fundusze Gminnej Spółki Wodnej Borek Wlkp. pochodzą z składek członkowskich określanych corocznie przez Walne Zebranie Delegatów. Obecnie wynoszą one 14 złotych od hektara użytków rolnych zmeliorowanych. To za te i tylko za te fundusze wykonywane są wszelkie prace związane z naprawą i utrzymaniem w należyтым stanie urządzeń melioracyjnych. Pragnę dodać że Pan Radny Dopierata jako rolnik powinien nie tylko mieć na względzie jak są prowadzone prace związane z melioracją ale również jak trudno egzekwować należne składki.

BURMISTRZ
mgr Marek Rożek